Q 2

## De cognitiōe peccatorū

sepe confitetur. aduisare debent hoc de q̄ bñt sp̄aliter conscientia; et hoc ipm dicere et residuum i generali et breuiter. nisi forte aliter fieret ad hñdum consiliū aut consolatiōne. **I**tē conſiguit q̄ aliquis ignorat de aliquo factis. Utz faciat vel non. nec etiā scit utrum mortaliter peccet aut non. et in tali casu/potest confiteri sub conditōe dicendo. **E**go dubito de tali facto aut de mō facti et de intentōe: pro q̄nto ego peccavi ego p̄fiteor. qz in cōfessione mentiri nemo debet. nec affirmare hec de q̄ est dubiu. **T**n bonū est et secuz de talib⁹ penitente/ac si quis cert⁹ esset. **I**tē siq̄s sentit se p̄ frequenter cōfiteri q̄ minorē et hoc habeat deuotōem/occasiōe consueudis/talis deber abstinere ad aliquod ips⁹. Et siliter dico de recipiendo sacramēta corporis dñi nostri Iesu xp̄i. **S**z q̄ se sentit p̄ficeret et magis et magis et habere maiorē cōscien tie pacē/pōt om̄i die confiteri et om̄i die cōicare. **I**tē nemo p̄sumere debet q̄ pos sic aut sciat se ponere in statu tale p̄ dilige tiam cōfessionū/quin sp̄ inueniar de pul uere defectū venialiū/qz in ipsam et confessione peccat venialit. Itaq̄ in vacuu talis fatigarer se / q̄ nimis veller de talib⁹ defecribus confiteri et circa eos imorari. **Q**uia etiā q̄ra hō multis alijs modis q̄s per confessionē. vii est dicere pater noster aut patre pectus suum.

## Consideratio XX

De pectis que sūt in mercantij.

**A**l mercantij caueri debet aliquis conditōes specialit. **V**idelicet q̄ nihil iure fab aliq/nisi qđ tenere velit. et nisi teneatur. qz aliter piuraf et peccat mortalit qui scienc facit. Et est hoc dura res. p̄ nostris merca torib⁹ de frācia. **I**tē q̄ vitef mēdaciū (et specialit ad damnum alteri) in laudādo suis merces multo plusq̄ iudicenf esse laudāde. **I**tē si in mercurio siue venialiū sunt magni defectū q̄ sciri non possunt aut p̄ci pi/siue recipieido siue tangēdo/ nō debet celari. nec vendi debet acī p̄dictos defectus nō haberet. Aliter enī fieret deceptō alterius/grādis et aliter q̄s q̄s rōnabilitet veller q̄ sibi fieret. **I**tē q̄ pro mercantij suis q̄s non pdat seruitū dei ad qđ tenet per p̄ceptū dei aut ecclie. et sp̄aliter fm patrie. Suetudinē in q̄ est. et quā p̄lati sciunt et sustinent. **I**tē q̄ custodiaf bona

fides fm q̄ merces constiterit et pro q̄nto vēdi possint. saluo sufficiēti lucro fm labores factos et fm tēpus qđ currit. Et q̄ ppter simplicitatē alteri⁹ aut bonā fidem/ nō fiat ei peius. **I**tē q̄ nō vendat car⁹ ad credulitatē q̄s ad argētū. **N**isi forte habereit damnum magnū in nō habendo argētum. Et in casu isto et in oīnibus similibus debet homo suā examinare conscientia. Quia si iudicat q̄ plus diligenter suam pecuniā vel etiā minorē q̄ expectare et plus habere/ppter damnum qđ recipiet. ego teneo/p̄nabiliter pōt vendere carius/fm damnum quod scit aut intelligit se habiturum. **P**ropter qđ in multis casib⁹ sciri potest/ quando erga dēū fit visura et quando nō. quia intentio est que facit p̄tē erga dēū quicqd sit de iudicio ad homines. Proprie rei si quis carius vendat ad credulitatē si ue expectantiā et ppter hāc causam/nō vēlet statim solui/visura est. **I**tem ad caue dū giuratōes et mendacia et alia pcta/ego consulo. seruari consuetudinē quorundā bonoz et fidelū mercatoroz hoc est. nō sup̄ferre suas merces. Sz eas vendere adynū verbū. Et quādo videbis hec cōsuetudo/ citius brevius emēt. et fieri placitum deo

## Consideratio XXI

De bona fidei nostre credulitate.

**Q**uilibet homo q̄ haberet rōnē et discretōpem/debet p̄ exp̄ssum credere articulos nostre fidei. et veritates q̄ ei cōster p̄dicantur annūciantur. tam p̄sum sc̄tē ecclesie. vt est in colendo festa et p̄ auctores approbatos et p̄ suū curatū. **S**icuti est q̄ est unus solus deus in trib⁹ psonis. qui om̄ia crea uit. et q̄ habet iustū et sapiēs regimē totius mudi. **E**t cōformiter de alijs articulis et veritatibus. Nec debet simplices homines magnas facere inq̄stōes de talib⁹ veritatibus. sed eas credere humiliter. qz pessima supbia est nō veille intellectū suū sum mittere ad credendū et se inclinādū/ in id quod deus p̄cepit. **L**ōtra hoc faciū illi q̄ murmurat de hoc q̄ deus facit vni et nō alteri. acī sit iniustus. aut nesciat qđ faciat. **C**ontra hoc faciū sortilegi et sortile ge. **E**t si eueniait q̄ inimicus tibi afferat mittat tibi fantasias et cogitatōes contra alias veritates fidei. et tu sentis q̄ eas repellere nō potes. nō reputes et cōtemine

tas. tantum cura quod bonum habeas desiderium et voluntatem credendi id quod credendum est et fidei quod teneris. Et ista bona voluntas reputata tibi pro facto. et erit tibi meritoria. Fleg hoc dico quin etiam rogare debeas deum quod libereris de tali tentatione. Et enim habere consilia sapientum. Quanquam frequenter non sit aliud consilium quod dictum. sicuti alia vice plani scripti de tentacionibus blasphemie. Et sicut fuit dictum sancto Antonio qui aliquando posuerat se ad pensanda diuina iudicia: quod unus est bonus alius est malus. quo tot et tanta est quantitas damnorum respectu salvandorum. Et similiter de aliis iudiciis dei. Et tunc dictum fuit ei Antoni: anthoni de te cogita. et deum dimittre conuenire cum suis creaturis. Hatis enim sapiens bonus et potens est ad faciendum id quod faciendum est. etiam absque hoc quod doceas eum. aut introcas secreta eius. Sicut ei dicebat: fac bene et bene habebis.

## Cōsideratio XXII

De excōicatore et de remedio eius

**V**el liber persona que scienter se permittit excōicare et non apponit quod cito potest remedium pro sua absolutione. ipsa peccat mortaliter pro contemptu sui plati. et cum hoc pedit bona que sunt in sancta ecclia quod est peditio horribilio. Et est hoc intelligendum ut quod peniteat et confiteat et habeat suam absolutionem ad minus a deo. Quod tunc sit. quoniam quod ab ecclesia excōicatus est. nec potest conuenienter apponere remedium ad habendam suam absolutionem. ita statim et inclamat nisi sericordiam a deo. Et tunc non est expulsus habendi pitem suam de bonis que sunt in ecclia sancta generaliter. quoniam adhuc non debeat intrare ad officium divinum. nec alia sibi prohibita facere. quousque suam ab ecclia habeat absolutionem. **E**t debet viri tari omnis homo excōicatus ab ecclia quod est notiatum excōicatus et denūciatus. et per hoc scitur quod ipse est excōicatus. excepto in quibusdam casib[us]. ut servitor per servire domino suo excōicato. ut etiam potest eis fieri sermo per correctionem eorum. ut in casu extremitate necessitatis. et sic de aliis casib[us].

## Cōsideratio XXIII

Quomodo sacerdos vitari debet ne missa eius audiatur.

**T**acari non debet sacerdos in suis missis aut alijs officijs nisi sit excōicatus per suum nomine et talis denūciatus. **A**lias quantumcumque sit peccator et tenet concubinas aut alia faciens mala quia ex quo prelati superiores in ecclia dei hec sustinent nemo teneat tales vitare. **E**t si sunt aliqui iura quod videtur dicere eos vitandos illa sicut promissum est intelligenda sunt. Aut defecerunt non teneant per non vatum. et ad peius cauedant et ne homines frequenter eleuentur et faciliter contra suos curatos propria auctoritate. **T**amē bic nihil affirmo et ex causa. De h[oc] alibi largius scripsi.

## Consideratio 24

Quod malum facit peccatum veniale et unde

**V**itauis peccatum venia (venit) quod non auferat gratiam dei tamen per ipsum veniunt plura et magna damna. propter quod cauendum est et abstinendum ab eo fidei posse. **N**onia per ipsum adquirit pena. et per ipsum plura bona alia que fieri possent. et grandia merita que lucrari possent. et ruitur citius in peccata mortalia. **E**t vere bonus filius non solum cauere debet patrem suum prodendo vel tradendo offendere. unde perdat amorem patris. sed etiam custodire et abstiner se facere quicquid non est ad placitum patris. **N**on vitauis itaque in pluribus casib[us] ut dictum est possit aliquod malum fieri absque mortali peccato vel absque peccato aliquo quod scilicet ad bonam intentionem. et propter bonum finem sit. sicut dicit in decimo laude mundanam aut devolendo alteri malum tempore. nihilominus bonum servare dei. plurimum immo plus dubitat et timet decipi et defectum committere in talibus casib[us] quod in illis que clare et manifeste sunt mala et que bene fieri non possunt. **S**cit enim inimicus quod bonus dei servus nunc committeret aliquid quod quod sciret. aut quod in aperto clareret esse malum. et ideo conatur cooptare malum sub umbrarum et similitudine boni. **M**orta enim quoniam querere falsam laudem sub umbrarum in famam vel proficiendi alteri. **E**t inde veniunt male iactantie. et vanae excusationes. **C**onformiter in corrigendo aliud vel inquadrendo. vel desiderando malum alterius sicut tetigisti superius. **E**cce in conclusione vides quod nihil est securitatis in hac vita. que hoc est nisi tentatio. Propterea humiliare de-

D 3

## De cognitiōe peccatorū

bemnis nos in timore ipato cum spe sub  
dei nostri boni patris gubernametz cepe  
ctare q̄ semper erim⁹ in tentatōe vſq; ad vel/  
timā mortis horā. sicut affirmat sc̄ta scri  
ptura. Et sanct⁹ Antoni⁹ hoc dicit. et nos  
videm⁹ ad oculū q̄ liber die. Et hec est suf  
ficiēs causa tenēdi nos q̄tudie i custodia  
noſtri. in vero timore et hūilitate. sicut ca  
ptiu⁹ ſuā ſententiā qualibet expectat̄ ſho  
ra et nō ſciū⁹ qualis furura ſit. vel qualis  
ſit. in iudicio domini ſui.

### Consideratio XXV

er ultima. Generale exemplū declarās qđ  
est peccatum mortale aut veniale.

**P**aſſa ſupradictā materiā accipiam  
aliam noſtrā compando eā per  
exemplū vni regine. et deū regi alī  
cui ſpōſo eius. et inimicū traditori regis.  
et tentatōes ad ſilitudinē nūcioꝝ. **N**o  
no ergo q̄ regina frācie ſit eū rege in came  
ra ſua ſicut eius ſpōſa et amica singularis  
veniet aliqs gartio aut famul⁹ nūci⁹ miſ  
ſus ab regis inimico ad loquendū regie  
ad inducendū et inclinandū eā ut dimi  
tat regē et ſedonet inimico eius. **S**ic pro  
exēplo rex anglie. Regia p̄t ſex modis aut  
ſtabi ſe habere erga nūci⁹ querit eā de  
bonestate. **P**rim⁹ ſtar⁹ eā talis. q̄ nec re  
lit nec dignet recipere tale nūci⁹ q̄ eā req  
uit dehonorare nec audire p̄ba ei⁹. nec re  
cipere ipi⁹ dona. imo faciat turpē. malū et  
dūrū vultū et expellat eū foris domū ſuā  
turpiter. **V**ab de re. et vah de tuo dño. ſu  
ge hinc fuge. in mala hora veneris. Et q̄  
regina ſtati reuerent̄ ad regē ſuū ſponsum  
et dicat magnā turpititudinē inuriā quā  
ſuus inimic⁹ req̄quierit ad faciendū et petat  
ab eo vindictā et de tāto teneat ſe regina. p  
pius ad regē et firm⁹ in eius amore. ſq; re  
quēdo adiutoriū ei⁹ cōtra tales infideles  
nūcios q̄s nec videre dignat. **S**econd⁹ ſta  
tus p̄t eſſe q̄ regina nō refutabit ſtatiū  
dire tale nūci⁹ q̄ forte appo:rat ei dona  
ria et pte hostis regis aut aliqs placētias  
habebit. m̄ displiceret eidē regine q̄venit. et  
p̄diligenter q̄ nō fieret ſibi tales p̄tatoeſ  
ſeu dona. nec dicereſ tales nūciatiōeſ. **E**t  
nō recipit eas ex toto. imo conaſtandē et  
nūci⁹ refutare. **T**erti⁹ ſtar⁹ eſſe q̄ regia  
libent videbit talia xenia et dona et audiēt  
verba nūci⁹ q̄ ea ſolicitat ad inboneſta et

ad dimittendū ſuū ſponsum regē. et pſen  
tire ſuo hosti. q̄q̄ nō rellet aſſentire dāto  
nuncio in hoc qđ ille ab ipa petat. nec ire  
de facto ad hostē regis. ſed tñ bene placet  
ei q̄ talia verba ſint ſibi dicta. et tener col  
loquiū ſuū intra camērā in p̄nitia regi. cū  
dicto nūcio. Hec curat ipa de recurrento  
ad regē ad petendū adiutoriū ſuū. cōtra  
tales infideles luſiones. **Q**uartus eſſe  
quādo regina p̄ verba consentit et facit et  
conat ad hoc q̄ faciat voluntatē regis an  
glie et recipit dona et bonū ſacit vultu nū  
cio eius et ex hoc incipit ex toto dimittere  
ſpōſum ſuū regē francie et dar ſe ipsam bo  
ſti eius. **Q**uint⁹ ſtatus eſſe qñ regina nō  
eſſt contēta ſolū cōcordaſſe ad id qđ ab ea  
rex anglie petit et recepiffe ſuū nūci⁹ cū  
bono vultu. ſed etiā p̄git ipm q̄ ſit ſpōte  
pter odiū qnōd iā cōcepit cōtra ſuū ſpō  
ſum. et malū amore. et ſtultū. quē b̄z ad ho  
stem. Que etiā nitif facere eius voluntatē  
vitronea regr̄it eū ſicut gartia effrone vel  
effrenis et ſtulta ſeia expoſita. **S**ext⁹ ſta  
tus eſſe qñ regina taliter eſſt fixa et tradueta  
in talem ſtatū ſicut iā dixi q̄ p̄ quāciq̄ rē  
que ei dici poſſit aut fieri. ipa ramen nō  
vult inde abſtrahi nec p̄cūſſiōib⁹ nec bla  
dimētis facit ſibi a ſuo ſpōſo nec p̄ durci  
as qſcunq; rex anglie ei faciat in ſuo ſeru  
tio. nec p̄ verecūdia. nec minis. nec p̄ qua  
ciq; re q̄ ſibi poſſet accidere. imo eſſt obſti  
nata. **I**nter iſtos ſet ſtatū. p̄im⁹ eſſt  
bonuſ et virtuosuſ et laude plen⁹. cōſtodi  
ens fidē regine et fidelitatē et amore eius  
p̄ hoc magis diligēt regē et diligēt ab eo  
**I**n ſecond⁹ regina cōſtodiſt fidelitatē ſuā er  
ga dñm ſuū. ſed in hoc deficit. q̄ nō pellit  
foras ita ſtatum. ita dure nec ita turpiter p̄  
dictū nūci⁹ qui eā q̄rit ad dehonoratoz  
ſicut ipſa deberet. et i hoc eſſt ſepe p̄cūnve  
niale. **I**n tertio ſtatū. regina peccat gra  
uiter cōtra dñm ſuū. qm̄ in ei⁹ p̄nitia. ipſa  
libēter audit verba aduersarioꝝ. ei⁹. et eo  
rum accipit muneſa et recipit malas pla  
centias. q̄q̄ non rellet abſcedere de facto  
cōſentiendo ad bñdū ſocietatē ad eos. Et  
in hoc ſepe eſſt mortale peccatum et p̄dit gra  
tiā dñi ſui. Quia nō dñ ipa bñplaciū ac  
cipe niſi in ipo. nec ſe ponere ad p̄cūlum  
bñdi cōſenſum ad opus. **I**n tribu alijs  
ſtabi ſp̄ p̄dit regina grām dñi ſui et per⁹  
in qnto q̄ in qrtō ſtatū. et per⁹ in ſexto q̄  
in qnto. Quia in tali caſu. regina eīncor

rigibilis et occidēdayel ardēda sine remēdio. **C**er hoc exēplū si volūm' benc pensare/possumus mēli' videre in qualibet tentatōe qñ pdim' grām dei p morta le p̄tīm' et qñ nō. **S**cire enī debem' q̄ quelibz tentatō/ nūc ē inūmici infernalis/q̄ nos redit ad ei p̄sentendū et vt aia n̄a pdat et rupat fidelitatē suā quā deo et dño suo dz et spōso. Et fm̄ q̄ p̄aima resistit aut pl' aut min'/ fm̄ hoc ipa custodit me li' aut p̄i' fidelitatē et grām amici sui. Et p̄sideret diligēter iste mod' in q̄libz p̄ctō. bñdi se. aur resistere scz. aut p̄sentire. et inuenies quilibz istoꝝ se statuū esse possibiliſ. **S**ciatis etiā q̄ tertī' stat' est diffici lior ad bñ p̄gnoscēdū. p eo q̄ est inter du os stat'. q̄ p̄ vñ' est p̄ctī' mortale. scz q̄rt' et alter nō. **E**t est sciendū q̄ qñ aliqd est p̄hibitū sub pena p̄cī' mortal' et aliq̄s h̄ nō vult facere p̄ exteri' op' et nihilomin' p̄fectū cōfēnsūm b̄z in corde/ p̄veller tale op' facere si tps patere et loc' aut n̄ obessz verecūdia/talis peccat mortal'. **E**sī non habet talē p̄fēnsūm p̄fectū. et nihilomin' libent rememorat̄ diu in cogitādo tale fa ctū qđ est p̄hibitū. et accipit cōplacētiā magnā et in ordīnatā. peccat etiā mortal'. s̄ tñ nō ita graui' sicut an. **H**i at op' aut facrū tale sit/ qđ nō sit p̄hibitū sub pena mortal' p̄cī' generalit' q̄ uadmodū mulier aliq̄ maritata poss̄ cogitare de mari to suo q̄ eēt absens. et accipet p̄placētiā in mēoria societatis eius. aut sicuti aliq̄s co gitare poss̄ ad cibū quē māducatur' ē in p̄dāio et h̄rē complacentiā sine tali p̄ctō mortal'. Quia cōplacētiā aut delectatio nō est p̄ctī' nisi i hoc qđ est p̄hibitū aut qđ de se trahit ad p̄hibita. **E**lter' cōsidera in exēplo p̄us posiro/ quō regū desiderare p̄t p̄tinue ēē in amore reḡ dñi sui. Et iō ipa odit oia suo amorī h̄ria. Aut ip sa nō diligēt eu. imo magistri penā et irā reḡ. et vellit q̄ nō eēt p̄us aut morru'. ad finē q̄ alibi posset q̄rere cōplacita sua. In p̄io statu sunt boni/q̄ amāt deū p̄tēsū am bonitatē. sicut boni filii suū p̄rez. In scđo statu sunt illi q̄ solūmodo p̄ timore damnatiōis abstinentia malefaciendo. et vellent deum nō habere potestatē aut voluntatē eos puniendi etiā contra sua mā data facientes.

**E**xplīcī tractatus precedens.

## Tractat' eiusdem

de arte audiendi confessiones.

### Si virtus

**S**quā assuefactō gignit/ certi' q̄ ars op̄et/nō nū hil tñ p̄dest artis tradi tio/ ap̄d eos q̄ nōdū p̄fecti sunt in yttute. **H**oc in arte q̄libet p̄spicū est. Et q̄m ars arti um est regimē aiaꝝ/p̄serti in confessiōibz audiēdis. Studiū q̄sdā generales p̄side ratiōes tradere breuit' et distictie. q̄s cē p̄suas/expiēntia doctrice cognoui. Indu pit hoc agere me non mediocriter/ q̄ pau cos hacten' repperi q̄ p̄fecte vñq̄ et itegre cōfessi fuerūt. causa ecclēste in multis vel neigentia vel ignorāria confessorū.